郵便のユニバーサルサービスに係る課題等に関する検討会

コストの算定手法等に関するワーキンググループ（第２回）

議事要旨

１ 日時：平成 28 年９月 20 日（火）15:30～17:20

２ 場所：総務省８階 第４特別会議室

３ 出席者：

 (1) 構成員

   関口主査、竹内主査代理、泉本構成員、高橋構成員

 (2) 事務局（総務省）

   安藤郵政行政部長、岡崎企画課長、北林郵便課長、牛山貯金保険課長、森田信

書便事業課長、松岡郵政行政総合研究官、益岡郵便課課長補佐

(3) オブザーバー

   株式会社三菱総合研究所社会ＩＣＴ事業本部 西角主席研究員、吉田嘱託

研究員

４ 議事次第

 (1) 開会

 (2) 議題

  ① 情報通信審議会における郵政事業のユニバーサルサービスコストの算定の

手法等について

  ② その他

 (3)  閉会

５ 議事要旨

 (1) 情報通信審議会における郵政事業のユニバーサルサービスコストの算定の手

法等について

   資料１「郵政事業のユニバーサルサービスコスト算定手法」について株式会社

三菱総合研究所から、また、資料２「諸外国における郵便のユニバーサルサービ

スコストの算定事例」について事務局から、それぞれ説明した後、質疑応答が行

われた。

(2) その他

   次回の本ＷＧの開催日時は、別途連絡することになった。

以 上